Laurentii Vallensis

De falso credita et ementita Constantini Donatione declamatio

<p>Scio iamdudum¹ exspectare aures hominum quidnam pontificibus Romanis criminis impingam. Profecto ingens, sive supinae ignorantiae, sive immanis avaritiae quae est idolorum servitus, sive imperandi vanitatis cuius crudelitas semper est comes². Nam aliquot iam saeculis aut non intellexerunt <i>Donationem Constantini</i> commenticiam³ fictamque esse, aut ipsi finxerunt, sive posteriores in maiorum suorum dolis vestigia imprimentes pro vera quam falsam cognoscerent defenderunt, dedecorantes⁴ pontificatus maiestatem, dedecorantes veterum pontificum memoriam, dedecorantes religionem Christianam, et omnia caedibus⁵, ruinis, flagitiisque miscentes.</p> <p>[...]</p>	<p>1: avv. Già da tempo.</p> <p>2: comes, itis: <i>m. e f.</i> compagno.</p> <p>3: commenticius-a-um: <i>agg.</i> inventato, immaginario.</p> <p>4: dedecoro: 1^atr. disonorare.</p> <p>5: caedes, is: <i>f.</i> uccisione, strage, massacro.</p>
<p>Nam, ut ostendam, donatio illa unde natum esse suum ius summi pontifices volunt Silvestro pariter et Constantino fuit incognita.</p> <p>Verum antequam ad confutandam donationis paginam venio, quod unum istorum patrocinium est, non modo falsum verum etiam stolidum, ordo postulat ut altius repetam.</p> <p>Et primum dicam non tales fuisse Constantinum¹ Silvestrumque², illum quidem qui donare vellet, qui iure donare posset, qui ut in manum alteri ea traderet in sua haberet potestate, hunc autem qui vellet accipere, quique iure accepturus foret³.</p> <p>Secundo loco, si haec non essent, quae verissima atque clarissima sunt, neque hunc acceptasse neque illum tradidisse possessionem rerum quae dicuntur donatae, sed eas semper in arbitrio et imperio Caesarum permansisse.</p> <p>Tertio, nihil datum Silvestro a Constantino, sed priori pontifici [Papa Milziade (310-314)] ante quem etiam baptismum acceperat, donaque illa mediocria fuisse, quibus papa degere⁴ vitam posset.</p> <p>Quarto, falso dici donationis exemplum aut apud Decreta reperiri aut ex historia Silvestri esse sumptum, quod neque in illa neque in ulla historia invenitur. In eoque quaedam <i>contraria, impossibilia, stulta, barbara, ridicula</i> contineri.</p>	<p>1: L'imperatore Costantino diede ai cristiani la libertà di culto fin dal 313, e convocò a Nicea, in Asia Minore, l'omonimo concilio (325).</p> <p>2: Papa Silvestro (314-335) sali al soglio pontificio quando la libertà di culto era già stata concessa ai cristiani da Costantino. Fu una figura storica offuscata da quella dell'imperatore, e neppure partecipò direttamente ai lavori del Concilio di Nicea.</p> <p>3: foret = esset. Congiuntivo.</p> <p>4: dego: 3^atr. Passare, trascorrere.</p>